BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA - Attestato n. 72/1 di approvazione Deliberazione di
G.R.C. N. 2120 del 30 dicembre 2005 - A.G.C. N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile - N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - Gestione impianto di depurazione di Napoli Nord. Ricono-
scimento oneri contrattuali alla DPIUDI Ambiente S.p.a., ai sensi art. 47, comma 3, della L.R. 7/2002.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

@

Consiglio Regionale della Campania

Il Presidente

Attestato n. 72/1

ATTESTA

che nella seduta tenutasi in data 27 settembre 2006 il Consiglio
regionale della Campania ha riconosciuto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 47, comma 3, della L.R. 7/2002, la legittimitd del debito fuori
bilancio di cui alla delibera della Giunta regionale n. 2120 del 30
dicembre 2005, avente ad oggetto: “Gestione impianto di depurazione di
Napoli Nord. Riconoscimento oneri contrattuali alla DIPIUDI Ambiente
S.p.a., ai sensi art. 47, comma 3, della L.R. 7/2002",.
Si allega testo.

essandrina Lonardo %@



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 49

Oggetto :
Gestione impianto di depurazione di Napoli Nord. Riconoscimento oneri contrattuali alla
DIPIUDI Ambiente S.p.A. ai sensi ex art. 47, comma 3, della L.R. n. 7 del 30/04/2002 .

2)
3
4
5)
6)
7
)
9)
ld)
1)
12)

13)

Deliberazione N. 2120

Assessore
Assessore Nocera Luigi
VicePresidente Valiante Antonio

Area Generale di Coordinamento
05 Ecologia, tutela dell'ambiente,
disinquinamento, protezione civile

08 Bilancio Ragioneria Tributi

Settore

Ciclo integrato delle acque

Bilancio, Entrate e Spesa

GIUNTA REGIONALE ATTIVITA' AMMVA ™\
SEDUTA DEL 30/12/2005 REG. GEN, Nu m{'l:milhlu

PROCESSO VERBALE

COP1A CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE
DR.ROBERTO DE LISO
Presidente Antonio BASSOLINO
Vice Presidente Antonio VALIANTE Vd
Assessore Andrea ABBAMONTE / /
Is 7 (Y
“ Teresa ARMATO gre e
” Ennio CASCETTA /7 74
/ / / 4
” Andrea COZZOLINO e
” Gabriella CUNDARI
" Rosa D’AMELIO CONSIGLIO REGIONALE
DELLA CAMPANIA
Marco DILELLO 31 GEN. 200
" Corrado GABRIELE Aok
" Angelo MONTEMARANO
" Luigi NOCERA
Segretario Santa BRANCATI
1 di 5



50

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarita della

- stessa resa dal dirigente del Settore

PREMESSO

' Che la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 3036 del 22.06.2001, ha preso atto dei risultati delle

Commissioni Ministero LL.PP. — Regione Campania che avevano consentito 1’individuazione della situazione
debitoria nei confronti dei gestori degli impianti di epurazione ex Casmez ¢ fra questi quella riguardante la
DIPIUDI Ambiente spa per I’impianto di Napoli Nord nel periodo ante 29.12.1995;

Che la successione degli eventi nel predetto periodo, conformemente a provvedimenti di natura legislativa e
amministrativa interessanti I’attivita gestionale in questione, ¢ sufficientemente descritta nella citata deliberazione
di Giunta Regionale n. 3036/2001;

Che il debito nei confronti della DIPIUDI Ambiente, comprensivo di IVA e interessi fino al 31.12.1997, quale
credito per corrispettivi maturati a fronte della gestione dell’impianto di Napoli Nord afferente il periodo 1993-
1995 & stato riconosciuto in 1..24.381.184.150 paria € 12.591.830,00;

RILEVATO

Che il TAR Campania-Sez.I*- con sentenza n. 4332 depositata il 20.11.2002, a seguito di ricorso n. 1579/2000
proposto dalla DIPIUDI Ambiente Spa ha dichiarato il diritto della medesima a percepire dalla Regione Campania
i compensi sopra indicati;

Che con DPGR n. 2170 del 4.10.2001 e n. 297 del 15.04.2002 si & proceduto alla liquidazione di soli acconti, in
mancanza delle risorse necessarie nel Bilancio Regionale per I’estinzione del debito;

Che con Ordinanza TAR Campania n. 4471 del 7 agosto e 9 ottobre 2002 nonché Ordinanza n. 223 del 6
novembre 2002 di rettifica delle precedenti, a seguito di ricorsi proposti dalla DIPIUDI Ambiente Spa , & stato
ordinato alla Regione Campania di pagare per le motivazioni espresse il corrispettivo dovuto nella misura
sollecitata(40%);

Che con decreto dirigenziale n. 668 del 31.03.2003 si & proceduto alla liquidazione in favore della DIPIUDI
Ambiente Spa del 40% della somma residua di € 8.788.062,56 paria € 3.515.225,02, a titolo di ulteriore acconto;

Che il TAR Campania-Sez.]*- con successiva sentenza n. 17266 del 24.11.2004, a seguito dell’ulteriore ricorso
1.9795/2001 proposto sempre dalla DIPTUDI Ambiente Spa ha fatto obbligo alla Regione Campania di pagare alla
ricorrente la residua somma di € 5.272.837,38 maggiorata degli interessi legali maturati dalla data del 31.12.1997
fino al soddisfo;

Che la DIPIUDI Ambiente Spa con atto stragiudiziale di diffida e messa in mora, notificato alla Regione Campania
il 31.10.2005 ed acquisito al prot. n. 0896547 in pari data dal Settore competente, ha richiesto il pagamento della
indicata somma di € 5.272.837,38 oltre interessi legali maturati dal 31.12.1997 al 31.10.2005;

Che il calcolo degli interessi legali riscontrato dagli uffici risulta essere di € 1.296.179,00 per il periodo predetto;

Che detta ditta con successiva nota del 20.12.2005, acquisita al protocollo in pari data al n. 1047827, ha ribadito la
richiesta di pagamento preannunciando che trascorsi inutilmente novanta giorni avrebbe proceduto all’attivazione
delle azioni esecutive con richiesta di corresponsione anche degli interessi legali dal 31/10/2005 sino al soddisfo,
oggi non richiesta;

DATO ATTO ,
Che I’Amministrazione regionale non ha proceduto alla puntuale liquidazione del dovuto in fancanza di
corrispondente provvista finanziaria nei rispettivi esercizi finanziari; /7

COPLA CONFORME ALL ‘ORygnA
b L SEGRETARIO GENEgA £ HE
DR.ROBERTO DE Liso ]
2di5




BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

51

“'Ché in virth della natura dei crediti sopra indicati, ¢ impegno prioritario dell’ Amministrazione pervenire
all’integrale pagamento della residua somma come sopra indicata per evitare la maturazione di ulteriori oneri
accessori ;

_VISTO
Che il comma 3 lettera a, dell’art. 47 della legge regionale n. 7/2002, integrato dalla legge regionale n. 15/2005,

consente al Consiglio Regionale di riconoscere la legittimita dei debiti fuori bilancio derivanti , tra 1’altro, da
sentenze esecutive;

RILEVATO, altresi
Che la fattispecie in esame ¢ riconducibile alla tipologia prevista dall’art. 47 , comma 3 letteraadellaL.R. n. 7 ¢
s.m.e i.. Infatti nel caso di specie si tratta di riconoscimento di somme previste in sentenze passate in giudicato;

RITENUTO

di dover proporre al Consiglio Regionale di riconoscere la legittimita del debito fuori bilancio, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 47, comma 3 , della L.R. 30 aprile 2002 n. 7 e s.m. e i. della somma complessiva di € 6.569.016,38
( € 5.272.837,38 + € 1.296.179,00 per interessi legali al 31.10.2005) quale residuo credito per corrispettivi
maturati a fronte della gestione dell’impianto di depurazione di Napoli Nord afferente al periodo 1993/1993;

di dover procedere , nelle more dei provvedimenti del Consiglio Regionale ex art. 47 della L.R. n. 7/2002 e
successive integrazioni e modifiche, per evitare un ingiustificato aggravio di spesa, a corrispondere alla DIPTUDI
Ambiente Spa la differenza della somma residua complessivamente riconosciuta, ammontante a € 6. 569.016,38 (
€ 5.272.837,38 + € 1.296.179,00 per interessi legali al 31.10.2005) imputando 1’onere al capitolo di spesa 124
UPB 6.23.57 del corrente esercizio finanziario che presenta la dovuta disponibilita;

VISTO

- I’art. 47, comma 3, della legge regionale 30/04/2002, n. 7, cosi come integrato dall’art. 1, comma 5 della legge
regionale 11/08/2005, n. 15;

- la sentenza del TAR Campania-Sez.I*- n. 17266 del 24.11.2004;

- I’ atto stragiudiziale di diffida € messa in mora della DIPIUDI Ambiente Spa , notificato alla Regione Campania
i1 31.10.2005, agli atti del Settore C.1.A.;

- la nota della DIPIUDI Ambiente del 20.12.2005, agli atti del Settore C.I.A.;

VISTO il parere positivo sul presente atto espresso dall’A.G.C. Avvocatura con propria nota prot. n. 1066729 del
29/12/2005;
QBALL Y
SEGRETERIAY

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di prendere atto della sentenza TAR Campania-Sez.]*- n. 17266 del 24.11.2004 di obbligo per la Regione
Campania di pagare alla DIPIUDI Ambiente Spa la residua somma di € 5.272.837,38 con interessi legali maturati
successivamente alla data del 31.12.1997 fino al soddisfo;

COPIA CONFORME ALL 'ORIGHINALE
IL SEGRETARIO GENERALE
DR.ROBERTO DE LISO

PROPONGONO e la Giunta, in conformita, a voti unanimi,

DELIBERA

2) di prendere atto che la DIPIUDI Ambiente Spa con atto stragiudiziale di diffida e messa in mora, notificato alla
Regione Campania il 31.10.2005, ha richiesto il pagamento della indicata somma di € 5.272.837,38 oltre €
1.296.179,00 per interessi legali maturati dal 31.12.1997 al 31.10.2005 per una somma complessiva ammontante a
€ 6.569.016,38;

regionale n. 7/2002 e successive modifiche e integrazioni;

3di5




52

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

“'4) di rimettere il presente provvedimento all’A.G.C. Avvocatura per una eventuale azione di regresso;

- 5) di dare mandato al dirigente del Settore C.L.A. di procedere con proprio decreto alla prenotazione dell’impegno

di spesa per € 6.569.016,38 , da imputare sul capitolo di spesa 124 UPB 6.23.57 del corrente esercizio finanziario
che presenta la dovuta disponibilitd, con liquidazione e ordinazione al pagamento in favore della DIPTUDI
Ambiente Spa da effettuarsi successivamente ai provvedimenti del Consiglio Regionale ex art.47 della L.R. n.
7/2002 e successive integrazioni e modifiche;

6) di trasmettere la presente deliberazione alla Segreteria del Consiglio Regionale, all’A.G.C. Avvocatura, al
Settore Ciclo Integrato delle Acque, al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di bilancio per
il seguito di competenza e al Settore Stampa e¢ Documentazione dell’A.G.C. Gabinetto del Presidente per la
pubblicazione sul B.UR.C.

Il Segretario 11 Presidente
Brancati Bassolino

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
p IL SEGRETARIO GENERALE
DR.ROBERTO DE LISO

4 di 5



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

53

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE n°

2120

AREA

del 30/12/2005 5

SETTORE

SERVIZIO

9 0

OGGETTO :

Gestione impianto di depurazione di Napoli Nord. Riconoscimento oneri contrattuali alla
DIPIUDI Ambiente S.p.A. ai sensi ex art. 47, comma 3, della L.R. n. 7 del 30/04/2002 .

QUADRO A
CODICE COGNOME MATRICOLA FIRMA
PRESIDENTE | ASSESSORE | VALIANTE
NOCERA -
DE ANGELIS 7910
DIRIGENTE SETTORE SCHIAVONE 19016
ROSATI
IL COORDINATORE AREA DE ANGELIS 7910
LUPACCHINI 9438
DIPARTIMENT CONS. REG. UFF. PIANO
DA INVIARE: i i i
st: ‘ ‘ | NO st | NnOo | sl | NO
TERRITORIO ECONOMIA  SERV. CIVILI e SOC.

QUADRO B J

ESAMINATO DAL DIPARTIMENTO NELLA SEDUTA DEL

CON PARERE

VISTO IL DIRIGENTE SETTORE

ATTIVITA' ASSISTENZA GIUNTA

COGNOME

FIRMA

DATA ADOZIONE

30/12/2005

INVIATO PER L'ESECUZIONE IN DATA

ALLE SEGUENTI AREE GENERALI DI COORDINAMENTO:

01 GABINETTO

02 AA. GG. GIUNTA

03 PROGRAMMAZIONE

04 AVVOCATURA

05 ECOLOGIA

06 RICERCA SCIENTIFICA

07 AA. GG. PERSONALE

08

09

10

11

BILANCIO e RAGIONERIA
RAPPORT! U.E e RELAZIONI
INTERNAZIONALI

DEMANIO e PATRIMONIO
ATTIVITA' SETT. PRIMARIO
ATTIVITA' SETT. SECONDARIO
ATTIVITA’ SETT. TERZIARIO

TRASPORTI e VIABILITA’

15

18

19

20

LAVORI PUBBLIC! e OO. PP.
GESTIONE TERRITORIO

ISTRUZIONE FORMAZIONE
PROFESSIONALE, LAVORO

ASSISTENZA SOCIALE e
SPORT

PIANO SANITAR!IO
REGIONALE

ASSISTENZA SANITARIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
p IL SEGRETARIO GENERALE
DR.ROBERTO DE LISO

5di5




54 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

e Doty ot ooddimimantsy .
- St Boralnsn Fapa m%mw _ Al'A.G.C. Ecologia Tutela dell’ Arabiente -
DOCN 36.05.2605—— . - Disinquinamento e Protszione Civile
REGIONE CAMPANIA * Centro Direzionale isola C/5
Prot. 2005 1066720 del29/12/2005 0f2 12,8 . o NAPOLI |
: Tt AG.C.5 Ecologis, itela delPambiente, Al Coordipatore A.G.C. Gabinetto IR
2 BT o Vi, Luin 8 [0 did
v wiwawm 00 >
o -@m?n L : A,
) . (dsesmﬂimundhdﬁ&m) . L
Cppettor

~Proposte di deliberazion i Giunta
___Regionale Richiests parere

Si riscontra 1a nota prot. 1062512 “del  28/12/2005, con la quale’

I’ Area in indirizzo chiede il parere delta scrivenic in ordine agli schemi di

deliberazione relativi: 1) “Gestione impianto di depurazione di Napoli Nord.

 Riconoscimento operi comrattuali - alla Dipjudi Ambientc Spa & sensi
dell’art 47 .comma 3, della L.R. n 7 del 30/04/20027; L _

2) “Impianti centralizzati di depurazione regionali-Costo contrattuslments

e delia Cam — Assegnazione risorse finanziaric per definizione controversie in

LTUTELA DELL L previo pagamento- atfraverso T cimento ¢ legittimazione di

. Y mliori oneti contrattuali, ai sensi dell’axt 47, comma3, lett. D, LR. o

S 28 DI, 2005 7?2 ¢ art 1, coimma 5, della LR. n15 dell’11/822005™.
 PRESAIN CAR Al riguardo, pur rilevando che I’esame. -'dell‘e dchberamoni da
- --fff? soﬂ}rpone alla Giunta Regionale esula dai »compiﬁ'isngngongh di quata
——iyvocatura tuttavia, per lo spirito di collaborazione che ispira 1 Tapporti fra
le Aree della Giunts, 1a scrivente ha esaminato gli st trasmessi in ordine ai
meri- aspetti di legittimitd prescindendo da ogni residua valutazione m
" ordine- alle scelte di merito che restano di esclusiva competenza

discrezionale dell’ Amministrazione & del Settore proponents,

In meérito alla deliberazione precisata. sub 1) si osserva che

.\ Amministrazions Regionale con dslibera di G.R- 1 516 del 15/4/2005 ha

gia prestato acquiescenza alla sentenza del Tar Campania, sez I, v 172?6. &eI‘

_ 24/11/2004, intervenuta Tra-}a stessa Amministrazione ¢ la Societd Dipiudi
Ambiente Spa, ritenendo che I decisione  del Collegio fosse - .

sostanzialmente favorevole alla P.A.che veniva condannate al pagamento

. SCARICATC

F"‘ﬁ 1

4% Marina, 19/C - Pal. Armisri 80133 Napoli - Tel. 081.7963775 - Fax 0817963685 - e-mail: avw.consulresBrepomns smemne. £ v

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
¥\ IL SEGRETARIO GENERAL%ALE
DR.ROBERTO DE LISO




BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006

‘o 5
%n/a .%Wmém’é ﬁm«z

. ,dellaschsommpmlacoughmmesm.mente xlg:udxceadnonzctmmla
grenmnsamtomwmmadﬂhnoomm. .
hpropomdldeﬂbmmeumesthmadmmaun .
.vsaxtmzasopmpleclsau. anche: al fine di chivdere :lproeednnm edi’
evitare, altresi, ulteriori comseguenze :pregiudizievoli ‘che potrebbero
derivare all’ Amministraziane anche per cffetto della diffida e messa in mora
--mﬁm;nmsmwoosmammdﬂhsommmmm '

: Mnﬁurm;mndhpwpomd:deh'bmmmmmbz)a
»prendeat!ochehmeﬁ-umdxnn accordo bonario tra
I’Amministrazions "¢ le' societd ¢he hanno - gestito. tempormammte gli )
impisnti di depurazione di propriéth della Regione Campania.

o Comnleggenelpmwedmnnnmeume,nmdeghmpnm
" dldepmone $ono stati retribniti fino al 31/12/2003 con un corrispettivo
'-wemecamtuepmmmo,mqumqmllodeﬁmhvocwmqmﬂo“
qualifiéato come “costo contratrualmente dovuto” & stato succesgivamente.
. detexminago dalla Cmnﬁmdxespanmﬂtuﬂmhmwmdx
G.R. n4800/2002.

E hmeﬂdxguﬁone,muvu.hmnoeonmwonmmvo
deferminato dalla Commissione di. esperti, i1 quanto non & stato éonsiderato’
mnmmonspmodl'mvm&mmdﬂlemmmmhm'
mmdlmgudmvolnadoﬁumﬂnconommdellepmpm

- pretese.

: Pr, Talepmwedmmm dumentsdlnﬁlmepmﬁcumumleﬁm
’ sumdmmemmmmponesulCApIMUPBtwpuwradeldebm’ L
. fuonbtlmmosottopom,peuluv alnwnommanndnpmmmmgho o
_ Regionale. ' :

v -R! Tenuto mmochel’aecmdohmmoogmdeuhmmdx '
dehbuamesamedmnspondneaﬂ’mgenzadulmxlmmmom

: _anoedemmealuemomgmdmmconhwmgmlicmmdr

_’v.speupumnmnedmmwmehepmhbuomeaum‘
dell’' Amministrazione, appmmcesmocheogmsolmubonﬁn debba .
comportare la espressa rinuncia o tutte le azioni legali pendenti ovvero da- -
mmmdmconxlmedumopeunmccmmpmdldlpmddle
someﬁchehmnogesumtempommenhghmpmh :

‘ .L’Estenmlncmm » IaDnngenmdelScttore
. ’ Awv, Maria, D

2\ COPIA CONFORME ALL 'ORIGINALE
¥) IL SEGRETARIO GENERALE
DR.ROBERTO DELISO.




